シルバーとっぷ郡山

福島県郡山市方八町2丁目1-37

ＴＥＬ ０２４－９４１－１１５５

ＦＡＸ ０２４－９４２－２２５８

福祉用具専門相談員 4名

社員数5名

◆弊社の事業内容はホームページでも

  ご確認頂けます

http://www.silvertop.org

 シルバーとっぷ郡山の荒井です。今月で私どもの事業所が始まって、

4 年目となります。これもケアマネジャーの皆様やご利用者様のご尽力

とご理解の賜物と思っており感謝申し上げます。今後とも事業所一丸と

なって励んで参りますので、何卒よろしくお願い致します。また 10 月

初旬に国際福祉機器展が東京ビッグサイトにて開かれました。多種多様

な新しい福祉用具が展示され、皆様のお役に立つ情報をご紹介していけ

たらと思っております。

 ちなみに東京ビッグサイトでは様々なイベントが開かれますが、私は

昨年 11 月に開催された東京モーターショーに足を運び、その際 D 社の

軽スポーツカー「コ○ン」に心躍らせていました。特に

弄ったり、派手な車に乗っているわけではないのです

が、いつかセカンドカーとして所有する野望を抱いてお

ります。完全に男の趣味話となってしまいましたが、こ

れからもよろしくお願い申し上げます。（荒井 亮太郎）

日
本
語
ス
ピ
ー
チ
コ
ン
テ

ス
ト
を
皆
さ
ん
は
、
ご
存
知
で

し
ょ
う
か
。
同
イ
ベ
ン
ト
は
、

日
本
で
働
く
外
国
人
ナ
ー
ス

や
、
ケ
ア
ワ
ー
カ
ー
が
独
自
の

視
点
で
日
本
の
医
療
・介
護
施

設
へ
の
提
言
や
職
場
で
自
己

啓
発
を
受
け
た
こ
と
な
ど
を

テ
ー
マ
に
発
表
し
て
も
ら
い

ま
す
。

第
３
回
に
な
る
コ
ン
テ
ス

ト
で
見
事
２
位
入
賞
を
果
た

し
た
の
は
、
富
山
県
の
特
別
養

護
老
人
ホ
ー
ム
で
働
く
、
ア
ブ

リ
・ヒ
ダ
ヤ
ト
さ
ん
で
す
。
彼

が
こ
の
大
会
で
注
目
さ
れ
た

の
は
、
驚
異
的
な
学
習
能
力
の

速
さ
で
す
。
来
日
か
ら
１
年
余

り
で
富
山
弁
を
マ
ス
タ
ー
し

て
し
ま
っ
た
の
で
す
。

発
表
テ
ー
マ
『
よ
り
よ
い
コ

ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
と
は
何

か
』
と
題
し
、
入
所
者
や
同
僚
、

入
所
者
の
家
族
、
施
設
の
上
司

な
ど
、
相
手
に
よ
っ
て
富
山
弁

と
標
準
語
、
尊
敬
語
を
使
い
分

け
る
難
し
さ
を
説
明
し
ま
し

た
。
「相
手
の
立
場
、
自
分
の
立

場
を
考
え
て
話
す
言
葉
を
変

え
る
こ
と
が
大
事
」
と
訴
え
な

が
ら
、
富
山
弁
を
交
え
て
の
滑

ら
か
な
ス
ピ
ー
チ
は
、
会
場
を

沸
か
せ
、
「表
現
力
が
高
い
」
と

評
価
さ
れ
た
と
い
い
ま
す
。

今
年
の
１２

月
に
は
日
本
語

能
力
試
験
、
１７
年
に
は
介
護

福
祉
士
の
国
家
試
験
の
合
格

を
目
指
す
ヒ
ダ
ヤ
ト
さ
ん
。
高

い
志
を
抱
く
人
に
は
、
自
然
と

人
が
集
ま
っ
て
き
ま
す
。
ヒ
ダ

ヤ
ト
さ
ん
の
よ
う
な
、
鉄
の
意

志
を
持
つ
方
々
が
、
介
護
業
界

を
盛
り
上
げ

て
い
く
ん
で

し
ょ
う
ね
。
外
国
人
な
ど
関
係

な
く
、
そ
う
し
た
姿
勢
は
見
習

わ
な
け
れ
ば
！
。

（事
務
管
理
部

小
峯
啓
友
）

石
を
も
貫
く

鉄
の
意
志
・・・

様
々
な
学
術
機
関
の
研
究
に

よ
っ
て
、
コ
ー
ヒ
ー
に
は
リ
ラ
ッ

ク
ス
効
果
が
あ
る
と
い
う
こ
と

が
わ
か
っ
て
き
ま
し
た
。

杏
林
大
学
医
学
部
で
、
コ
ー

ヒ
ー
粉
末
、
レ
モ
ン
油
、
蒸
留
水

を
用
い
て
、
香
り
の
リ
ラ
ッ
ク
ス

効
果
を
調
べ
ま
し
た
。
リ
ラ
ッ
ク

ス
し
た
と
き
に
現
れ
る
脳
波

・

α
波
を
調
べ
る
と
、
他
の
２
つ

に
比
べ
、
コ
ー
ヒ
ー
の
香
り
を
か
い
だ
時

に
多
く
の
α
波
が
現
れ
る
こ
と
が
わ
か
り

ま
し
た
。
コ
ー
ヒ
ー
の
リ
ラ
ッ
ク
ス
効
果

が

一
番
高
か
っ
た
と
い
う
わ
け
で
す
。

効

果
は
焙
煎
の
仕
方
に
よ
っ
て
も
変
化
し
、

浅
煎
り
と
深
煎
り
で
は
「
深
煎
り
」
の
方
が

高
い
こ
と
が
わ
か
っ
て
い
ま
す
。

ま
た
、
大
阪
大
学
大
学
院
は
、
妊
娠
中
の

方
を
対
象
に
し
た
実
験
で
、
精
神
的
な
ス

ト
レ
ス
を
感
じ
た
時

に
分
泌
さ
れ
る
ホ
ル

モ
ン

〝
コ
ル
チ
ゾ
ー

ル
〟
が
、
コ
ー
ヒ
ー
摂

取
に
よ
っ
て
軽
減
さ

れ
る
と
い
う
結
果
を
導
き
ま
し
た
。
コ
ー

ヒ
ー
の
カ
フ
ェ
イ
ン
が
母
体
や
胎
児
に

と
っ
て
好
ま
し
く
な
い
…
…
と
い
う
説
も

あ
り
ま
し
た
が
、
こ
の
実
験
で
は
適
正
量

の
コ
ー
ヒ
ー
摂
取
は
悪
影
響
が
な
い
こ
と

も
確
認
さ
れ
ま
し
た
。
こ
れ
は
、
イ
ギ
リ
ス

の
コ
ー
ヒ
ー
科
学
情
報
セ
ン
タ
ー
の
研
究

で
も
立
証
さ
れ
て
い
ま
す
。
他
に
も
、
胃
か

い
よ
う
や
心
臓
病
に
は
無
関
係
で
、
高
血

圧
や
冷
え
性
に
は
効
果
が
あ
る
と
い
っ
た

報
告
が
さ
れ
て
い
ま
す
。

10

月
１
日
は
コ
ー
ヒ
ー
の
日
。
熱
い

コ
ー
ヒ
ー
が
美
味
し
い
秋
冬
シ
ー
ズ
ン
の

入
り
口
で
あ
る
こ
の
日
を
契
機
に
、
あ
ら

た
め
て
コ
ー
ヒ
ー
に
親
ん
で
み
る
の
も
い

い
か
も
し
れ
ま
せ
ん
ね
。

世
界
の
ト
ッ
プ
ブ
ラ
ン
ド

「
シ
ャ
ネ

ル
」
の
創
始
者
と
し
て
、
没
後
四
十
年
以

上
経
っ
た
今
で
も
、
多
く
の
女
性
の
憧

れ
を
集
め
て
い
る
コ
コ
・
シ
ャ
ネ
ル
。

フ
ラ
ン
ス
出
身
の
彼
女
は
、
早
く
に

母
が
病
死
し
、
そ
の
後
、
行
商
人
の
父
に

も
捨
て
ら
れ
、
11
歳
か
ら
18
歳
ま
で
孤

児
院

・
修
道
院
で
育
ち
ま
し

た
。
修
道
院
を
出
て
か
ら
は

歌
手
を
目
指
し
て
い
ま
し
た

が
、
あ
る
時
、
退
屈
し
の
ぎ
で

制
作
し
て
い
た
帽
子
の
デ
ザ

イ
ン
が
認
め
ら
れ
、
や
が
て

世
界
に
名
を
轟
か
す
デ
ザ
イ

ナ
ー
へ
と
飛
躍
し
て
い
き
ま

す
。

シ
ャ
ネ
ル
は
、
富
も
地
位

も
名
誉
も
す
べ
て
手
に
入
れ

ま
し
た
。
そ
ん
な
彼
女
は
、

「
私
は
贅
沢
が
大
好
き
」
と

語
っ
て
い
ま
す
。
「
贅
沢
と

は
、
お
金
を
持
っ
て
い
る
こ
と
や
、
け
ば

け
ば
し
く
飾
り
立
て
る
こ
と
で
は
な

く
、
下
品
で
な
い
こ
と
を
い
う
の
で

す
。
」
と
。
そ
し
て

「贅
沢
と
は
、
居
心

地
が
よ
く
な
る
こ
と
。
そ
う
で
な
け
れ

ば
贅
沢
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
」
と
も
。

お
金
を
持
っ
て
い
る
こ
と
は
、
決
し

て
、
豊
か
で
あ
る
こ
と
と
イ
コ
ー
ル
で

は
な
い
…
…
血
の
に
じ
む
よ
う
な
苦
労

や
努
力
を
重
ね
、
そ
れ
ま
で
の
婦
人
服

の
常
識
を
ひ
っ
く
り
返
し
、
独
自
の
ス

タ
イ
ル
と
エ
レ
ガ
ン
ス
を
貫
い
た
彼
女

な
ら
で
は
の
言
葉
に
、
本
当
の
贅
沢
と

は
何
か
を
気
づ
か
さ
れ
ま
す
。

世
の
中
に
は
、

お
金
持
ち
な
人
と

豊
か
な
人
っ
て
の
が
い
る
わ
。

―
―

コ
コ
・
シ
ャ
ネ
ル

季
節
は
す
っ
か
り
秋
で
す
ね
。
少
し
時

期
が
ず
れ
て
し
ま
い
ま
す
が
、
昨
年
に
続

き
日
本
列
島
連
日
猛
暑
で
し
た
。
皆
さ

ん
、
体
調
は
崩
さ
れ
ま
せ
ん
で
し
た

か
？
。
今
月
は
当
社
の
【チ
ー
ム
ワ
ー
ク
】

に
つ
い
て
ご
紹
介
し
ま
す
。
当
社
の
行
動

指
針
に
は

【チ
ー
ム
ワ
ー
ク
】
に
つ
い
て

こ
う
書
か
れ
て
い
ま
す
。
「我
々
は
優
れ
た

チ
ー
ム
内
に
お
い
て
１
＋
１
＝
10

に
な

る
こ
と
を
知
っ
て
い
ま
す
。
会
社
内
に
起

こ
る
様
々
な
問
題
は
自
分
の
問
題
で
あ
る

と
考
え
、
チ
ー
ム
ワ
ー
ク
を
常
に
意
識
し
、

仕
事
の
内
容
や
セ
ク
シ
ョ
ン
を
越
え
て
幅

広
く
協
力
し
合
い
ま
す
。
」
と
。
今
回
は

我
々
内
勤
ス
タ
ッ
フ
の
チ
ー
ム
ワ
ー
ク

に
対
す
る
取
り
組
み
を
紹
介
し
ま
す
。

■
お
手
製
風
鈴
で
涼
を
と
る

こ
れ
は
当
社
の
営
業
事
務
ス
タ
ッ
フ

が
考
え
た
ア
イ
デ
ィ
ア
で
す
。
営
業
ス

タ
ッ
フ
に
向
け
て
、
メ
ッ
セ
ー
ジ
付
の
風

鈴
を
作
り
、
営
業
車
に
つ
け
て
も
ら
い
ま

す
。
車
の
運
転
が
長
い
営
業
ス
タ
ッ
フ
に

お
い
て
、
車
内
の
時
間
は
孤
独
で
す
。
客

先
で
良
い
こ
と
も
あ
れ
ば
、
悪
い
こ
と
も

あ
る
。
そ
ん
な
時
に
営
業
事
務
か
ら
の

メ
ッ
セ
ー
ジ
は
、
背
中
を
教
え
て
く
れ
自

ら
を
奮
い
立
た
せ
る
き

っ
か
け
に
な
り

ま
す
。

■
帰
社
が
楽
し
く
な
る
オ
シ
ボ
リ

こ
ち
ら
も
営
業
事
務
ス
タ
ッ
フ
が
考

え
ま
し
た
。
営
業
ス
タ
ッ
フ
よ
り
大
好
評

の
取
組
み
で
す
。
ア
ロ
マ
を
つ
け
た
オ
シ

ボ
リ
を
1
枚
ご
と
に
ビ
ニ
ー
ル
袋
に
入

れ
、
冷
蔵
庫
で
キ
ン
キ
ン
に
冷
や
し
て
お

き
ま
す
。
帰
社
し
た
営
業
ス
タ
ッ
フ
が
オ

シ
ボ
リ
を
手
に
取
る
と
、
そ
の
袋
に
は

「お
疲
れ
様
！
」
の

一
言
が
。
ホ
ッ
コ
リ

す
る
の
は
言
う
ま
で
も
あ
り
ま
せ
ん
が
、

さ
ら
に
オ
シ
ボ
リ
を
広
げ
る
と
中
に
は

な
ん
と

『当
た
り
く
じ
』
が
！
。
当
た
る

と
冷
え
た
ラ
ム
ネ
が
飲
め
る
ん
で
す
ね
。

味
覚
、
嗅
覚
、
触
覚
を
刺
激
す
る
こ
の
ア

イ
デ
ィ
ア
は
、
エ
ン
タ
ー
テ
イ
メ
ン
ト
に

溢
れ
て
い
ま
す
。

■
間
接
的
に
お
客
様
と
関
わ
る

今
回
は
2
点
ほ
ど
、
夏
場
に
お
け
る
当

社
の
チ
ー
ム
ワ
ー
ク
を
ご
紹
介
し
ま
し

た
。

一
般
的
に
企
業
は
生
産
部
門
と
非
生

産
部
門
の
2

つ
に
区
分
さ
れ
ま
す
。
常
日

頃
、
お
客
様
と
接
し
、
生
の
声
を
頂
戴
す

る
こ
と
が
で
き
る
営
業
ス
タ
ッ
フ
は
、
お

客
様
に
喜
ん
で
も
ら
お
う
と
様
々
な

サ
ー
ビ
ス
を
考
え
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

事
実

『あ
ん
し
ん
使
用
権
』
『文
字
豆
』
な

ど
も
営
業
ス
タ
ッ
フ
か
ら
生
ま
れ
た
も

の
で
す
。

し
か
し
、
私
た
ち
事
務
ス
タ
ッ
フ
は
お

客
様
の
顔
が
直
接
見
え
な
い
た
め
、
新
し

い
サ
ー
ビ
ス
を
考
え
る
の
が
営
業
ス

タ
ッ
フ
と
比
べ
て
う
ま
く
あ
り
ま
せ
ん
。

そ
れ
な
ら
ば
営
業
ス
タ
ッ
フ
を
全
力
で

サ
ポ
ー
ト
し
、
彼
ら
が
気
持
ち
よ
く
働

き
、
や
が
て
お
客
様
に
感
動
し
て
も
ら
え

た
と
き
、
そ
れ
を
私
た
ち
の
喜
び
と
し
よ

う
と
考
え
て
い
ま
す
。
ど
う
で
し
ょ
う

か
。
『
１+

１
＝
10
』
に
な
る
と
思
い
ま
せ

ん
か
。

一
人

一
人
が
自
分
の
価
値
を
ど
う

や
っ
て
提
供
で
き
る
か
を
、
私
た
ち
は
常

に
考
え
な
が
ら
、
日
々
の
業
務
に
取
り
組

ん
で
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
！
。

（事
務
管
理
部

小
峯
啓
友
）

10

   次の問いの意味になるよう、

     ○の中に入る漢字をお答えください。

    Q1 相撲の社会は？     「○ 界」

    Q2 歌舞伎役者の社会は？  「○ 園」

    Q3 司法官や弁護士の社会は？「○○界」

大
人
の
人
づ
き
あ
い
の
場
面

で
は
、
き
ち
ん
と
し
た
言
葉
で
会

話
を
し
な
く
て
は
な
ら
な
い

シ
ー
ン
が
多
々
あ
り
ま
す
。
し
か

し
そ
の
端
々
に
、
無
意
識
の
う
ち

に
、
「若
者
言
葉
」
が
出
て
し
ま
う

人
が
増
え
て
い
ま
す
。
こ
れ
は
若

い
世
代
に
限
っ
た
こ
と
で
は
な

く
、
中
高
年
層
に
も
増
加
傾
向
な

の
だ
そ
う
で
す
。

例
え
ば
、
何
か
を
素
朴
な
気
持

ち
で
ほ
め
よ
う
と
す
る
と
き
に
、

「普
通
に
い
い
で
す
ね
」
。
〝私
と

し
て
は
こ
う
考
え
ま
す
〟
と
い
う

と
き
に
、
「
私
的
に
は
」
。
お
い
し

い
と
か
す
ば
ら
し
い
と
か
い
う

と
き
に
、
「
ヤ
バ
イ
」
。
話
題
を
変

え
よ
う
と
す
る
と
き
に
「～
て
い

う
か
」。
他
に
も
、
つ
い
使
っ
て
し

ま
い
そ
う
な
も
の
に
「
ぶ
っ
ち
ゃ

け
」
「
マ
ジ
で
？
」
「
で
す
よ
ね
？
」

な
ど
が
あ
り
ま
す
。
「
で
す
よ

ね
？
」
な
ど
は

一
見

失
礼
の
な
い
よ
う
に
思
え
ま
す
。

け
れ
ど
も
、
例
え
ば
上
司
や
先
輩

か
ら
の
ア
ド
バ
イ
ス
に
「
で
す
よ

ね
？
」
と
答
え
る
と
、
「
私
は
あ
な

た
の
言
っ
て
い
る
こ
と
を
初
め

か
ら
わ
か
っ
て
い
ま
し
た
」
と
い

う
印
象
を
あ
た
え
か
ね
ま
せ
ん
。

す
る
と
「
わ
か
っ
て
い
た
な
ら
言

わ
れ
る
前
に
や
っ
て
お
け
よ
」
と

思
わ
せ
て
し
ま
い
ま
す
。

無
意
識
に
出
て
し
ま
う
こ
と

の
な
い
よ
う
、
普
段
か
ら
若
者
言

葉
を
使
わ
な
い
よ
う
心
掛
け
る

と
よ
い
か
も
し
れ
ま
せ
ん
ね
。

  A1 角 ⇒ 「角界（かくかい）」

 「すもう」は「角力」とも書くことから

 「角界」と呼びます。

  A2 梨 ⇒ 「梨園（りえん）」

  唐の玄宗皇帝が梨の木のある庭園で、

  自ら音楽・舞踊を教えたという故事に

  基づいています。

  A3 法曹 「法曹界（ほうそうかい）」

  裁判官・検察官・弁護士など法律の実

  務に携わる人を「法曹」と呼びます。

管理者の独り言

 こんにちは。シルバーとっぷ郡山のホキヤマです。10 月に入り、暑さも一段落し、過ごしやす

い日々が続いていますね。個人的には寒いのは苦手で、動くのが億劫になってしまいます。

 暑い時期だと、身体もすぐに動きますし、汗もかくので、帰宅してからのビールが美味しく感じ

ますが、秋口になると気分的ですが、夏ほどではないですね。。。

 しかし、食欲の秋と言われているので、食材などは豊富ですね。帰宅後にお酒を飲みながら、

ドラマを見るのが楽しみです。秋口のドラマは何を見るか決めておりませんが、このなごみ庵が発

行される頃には、何を見るか決まっているでしょう。

 また、スポーツの秋とも言われますが、36 歳になり、運動するのにも躊躇しますね。社会人に

なり、運動不足を気にしながら、毎日過ごしております。何か始めよう・・・。と思っていると、

冬がきてしまう・・・（笑）。そうならない様に、何かを始めます。

甫喜山 純一

今
月
は
福
祉
用
具
の
ウ
ェ
ア
ラ

ブ
ル
端
末
を
紹
介
し
た
い
と
思
い

ま
す
。
・
・
・
っ
と
、
そ
の
前
に
ウ
ェ

ア
ラ
ブ
ル
端
末
を
説
明
し
な
い
と

い
け
ま
せ
ん
ね
。

【ウ
ェ
ア
ラ
ブ
ル
端
末
と
は
】

身
に
つ
け
て
持
ち
歩
く
こ
と
が
で

き
る
端
末
の
総
称
の
こ
と
を
言
い

ま
す
。
具
体
的
な
も
の
と
し
て
、
あ

の
グ
ー
グ
ル
が
開
発
し
た
グ
ー
グ

ル
グ
ラ
ス
の
よ
う
に
、
脈
拍
や
活
動

量
な
ど
の
身
体
状
況
を
記
録
、
管
理

す
る
こ
と
が
可
能
で
す
。

形
状
は
メ
ガ
ネ
タ
イ
プ
、
ブ
レ
ス

レ
ッ
ト
対
応
な
ど
実
に
様
々
で
す
。

【Ｉ
Ｔ
を
使
っ
た
排
泄
管
理
】

紹
介
す
る
イ
グ
ニ
ス
は
オ
ム
ツ

交
換
の
タ
イ
ミ
ン
グ
を
警
告
し
て

く
れ
ま
す
。
同
商
品
は
シ
リ
コ
ン
で

で
き
た
セ
ン
サ
ー
で
、
オ
ム
ツ
に
取

り
付
け
ま
す
。
オ
ム
ツ
の
中
の
湿
度

の
変
化
を
検
知
し
た
際
に
、
警
告
を

発
し
ま
す
。
介
助
者
は
受
信
機
を
搭

載
し
た
シ
リ
コ
ン
バ
ン
ド
を
腕
に

巻
い
て
い
る
た
め
、
オ
ン
タ
イ
ム
で

お
む
つ
交
換
が
可
能
に
な
り
ま
す
。

ま
た
、
耐
久
性
に
優
れ
て
お
り
、

１
０
０
度
の
熱
殺
菌
に
耐
え
る
こ

と
も
で
き
ま
す
。

排
泄
介
護
を
行
う
上
で
、
常
に
尊

厳
を
意
識
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ

ん
。
『
恥
ず
か
し
い
』
と
い
う
感
情
に

対
す
る
配
慮
は
、
マ
ン
パ
ワ
ー
で
は

限
界
が
あ
り
ま
す
。
『排
泄
介
護
』
に

テ
ク
ノ
ロ
ジ
ー
の
可
能
性
を
感
じ

る
の
は
、
私
だ
け
で
は
な
い
は
ず
。

今
後
の
ウ
ェ
ア
ラ
ブ
ル
端
末
に
大

い
に
期
待
で
す
。

（事
務
管
理
部

小
峯
啓
友
）